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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem negativních jevů na pracovišti, mezi které patří
mobbing, bossing, staffing, sexuální obtěžování a diskriminace. Cílem práce je
zkoumat teorii vzniku těchto jevů a poskytnout možnosti, jak je případně řešit.
Teoretická část je zaměřena na definování jednotlivých jevů, jejich členění a způsobu
možné prevence a obrany. Praktická část analyzuje výsledky dotazníkového šetření a
porovnává výskyt negativních jevů a následné řešení těchto jevů v jednotlivých
pracovních sektorech.

Klíčová slova

mobbing, bossing, šikana, staffing, diskriminace, sexuální obtěžování, prevence

Abstract

The bachelor thesis is focused on a topic of negative aspects in the workplace, which
include mobbing, bossing, staffing, sexual harassment and discrimination. The aim of
the thesis is to investigate the origin of these aspects and provide options how to solve
them. The theoretical part is focused on defining individual aspects, their division and
the way of possible prevention and defence. The practical part analyses the results of
the survey and compares the occurrence of negative aspects and the subsequent
solutions of these aspects in individual working sectors.
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Úvod
Hlavním pilířem efektivně fungujících podniků je strukturovaný management, mezi
jehož charakteristiky se řadí plánování, správné rozhodování, organizování, kontrola,
ale hlavně vedení lidí. Zaměstnanci jsou ti, kteří při správných pracovních podmínkách
dosahují svého potenciálu a přispívají organizaci kvalitní pracovní sílou, dovednostmi
a svými inovacemi, které si dnešní trh vyžaduje k udržení v boji s konkurencí.

Práce je pro člověka jednou z největších částí jeho života. Každý zaměstnanec se
pohybuje ve společnosti lidí a sociálních skupin, které na něj značně působí, ať už
v osobním či pracovním životě. Vyhnout se kontaktu s druhými osobami nemáme
prakticky žádnou šanci. V každém pracovním prostředí se objevují vztahy mezi
zaměstnanci, zaměstnavateli, odbory a dalšími zástupci pracovněprávního vztahu.
Tyto vztahy nazýváme mezilidské, které mohou mít mnoho podob. Ideálním scénářem
pro organizaci je stav, kdy na pracovišti převažují vztahy pozitivní nad těmi
negativními. Představa bezkonfliktního pracoviště je bohužel pouhou utopií. Tam, kde
jsou mezilidské vztahy, je velká pravděpodobnost, že se objevují i negativní jevy. Tyto
jevy jsou pro postiženou osobu dlouhodobě nepříjemné a mohou ovlivnit psychiku
zaměstnance, jenž se pak odrazí na chodu celé společnosti. Ve prospěch organizace
by mělo být z pozice zaměstnanců i zaměstnavatelů velmi důležité, aby se hledaly
způsoby, jak riziko výskytu těchto jevů snížit na co nejmenší hodnotu a vytvářet takové
vztahy, které budou pro společnost a zainteresované strany nejprospěšnější.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je úroveň mezilidských vztahů na pracovišti, zda
se na daném pracovišti vyskytují negativní jevy a následně navrhnout opatření, která
by napomohla k eliminaci případných negativních jevů.

První část bakalářské práce je zaměřena na teorii mezilidských vztahů, konfliktů a
jednotlivých negativních jevů. Jsou zde vysvětleny jednotlivé pojmy jako sociální a
pracovní vztahy a jejich formy, typy konfliktů a agrese. Dále jsou detailněji vysvětleny
pojmy jednotlivých negativních jevů jako mobbing, bossing, staffing, diskriminace a
sexuální obtěžování. Poslední část teoretické části se zaměřuje na způsoby prevence
a řešení uvedených typů šikany. Druhá část bakalářské práce zabývá vyhodnocením
dotazníkového šetření, které zkoumá mezilidské vztahy, případný výskyt negativních
jevů a způsoby jejich řešení na pracovišti.
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1 MEZILIDSKÉ VZTAHY NA PRACOVIŠTI
My, jako lidé, budujeme interpersonální vztahy po celý svůj život, a to kdekoliv. Nabízí
se typy formálních i neformálních vztahů, které se od sebe liší svojí strukturou. Jedná
se o vlastnost, kterou člověk přirozeně nese již od narození. Budujeme si vztahy mezi
členy rodiny, kamarády, mezi spolužáky ve škole a také na pracovišti. Faktorů, které
mohou ovlivnit vzájemné vztahy na všech úrovních se vyskytuje mnoho. Může se
jednat o temperament člověka nebo prostředí, ve kterém se jedinci vyskytují. Po
pracovní stránce se mohou vztahy měnit vlivem organizační struktury, typem
komunikace mezi zaměstnanci nebo tamní firemní kulturou. Je nutné dodat, že
mezilidské vztahy jsou pilířem událostí uvnitř firmy. Jejich pozitivní struktura může
přinést plno benefitů samotné firmě, kde naopak špatná struktura může být pro
zaměstnance, zaměstnavatele kritická a přinést katastrofální scénář.

Vztahy na pracovišti se vyskytují ve formální a neformální podobě. Vztahy formální jsou
strukturované, založené na bází nadřízenosti a podřízenosti, zodpovědnosti a
kompetence. Neformální vztahy vznikají bez formální struktury. „Vztahy mezi
zaměstnanci mají vždy velkou váhu. Natolik velkou, abychom se jim aktivně věnovali,
abychom jim dávali svou pozornost a abychom je aktivně pěstovali.“ (Bednář, 2013,
st.19). Bednář mezi typy vztahů zařazuje také vztahy reálné. Tyto vztahy jsou tvořeny
jak formálními, tak neformálními vazbami a vznikají mezi samotnými lidmi, členy týmů
i mezi nadřízenými. (Bednář 2013, st.17)

Společně s vykonáváním práce vznikají na pracovišti různé typy skupin, které Koubek
(2007, st. 325-326) člení do sedmi vazeb:
I. Vztahy mezi zaměstnancem/pracovník a zaměstnavatelem které jsou určené podle
zákoníku práce, kolektivní, pracovní smlouvy nebo jiným patřičným dokumentem
spjatou s vykonáváním práce zaměstnancem.
II. Vztahy mezi zaměstnancem a zaměstnaneckým sdružením spravované zejména
odbory nebo komorami zaměstnanců, hájící práva a povinnosti jednotlivých
zaměstnanců.
III. Vztahy mezi obory upraveny celostátními zákonnými normami
IV. Vztahy mezi nadřízeným a podřízeným ohraničené pracovaní smlouvou, předpisy
vydávané organizací a pracovním řádem.
V. Vztahy k zákazníkům a veřejnosti vymezeny obecnými a zvláštními pravidly
organizací, také pracovním řádem.
VI. Vztahy mezi pracovními kolektivy v organizaci, kde organizační nebo pracovní řád
vymezuje pravidla. Cílem je strukturu zharmonizovat a eliminovat nežádoucí
soutěživost mezi kolektivy a nahradit ji soutěživostí žádoucí.
VII. Vztahy mezi spolupracovníky, kde organizace zčásti usilují o vymezení formálních
vztahů opřené o například zákoník práce. Obvykle se vyskytují v neformální povaze,
pokud již nejsou formálně upraveny. V tom případě by se jednalo čistě o vztahy
pracovní.
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1.1 Sociální skupiny

Skupinu můžeme podle jedné z definic v sociální psychologii chápat jako počet lidí,
kteří sami sebe vnímají jako člena skupiny, mající společnou motivaci, cíle, vzájemnou
závislost, interakce mezi sebou a organizované vztahy. (Výrost, Slaměník, 1997, st. 365)

Typologie jednotlivých sociální skupin se odlišují svojí velikostí, dobou trvání, formou
přístupu, mírou formality a dalších proměnných.

Typy sociálních skupin (Kelnarová, Matějková, 2010, st. 140-141)
• Malé – mezi které se řadí rodina, nebo uskupení lidí s malým počtem. Vzájemně

se znají, komunikují tváří v tvář.
• Velké – Členové velké sociální skupiny, kteří nejsou v bezprostředním kontaktu.

Například skupiny, jenž spojuje společný názor, pobyt, původ.
• Formální – které mají přidělené pracovní úkony a jsou spjaty pravomocemi a

zodpovědnostmi. Příkladem je parlament nebo členové policejního útvaru
• Neformální – jsou to skupiny na základě emocionální vazby bez organizační

struktury. Ukázkou je například fotbalový tým.
• Primární – do které se řadí rodina. Nelze si ji vybrat. Vztahy v primární skupině

jsou blízké a reciproké.
• Sekundární – jakákoliv sociální skupina, do které se člověk dostane během

života. Jeví se ve formální i neformální podobě. Ve formální podobě se jedná
například o pracovní kolektiv nebo školní třídy, má tedy určená pravidla.


[…]


a) Do 25
b) 26-40
c) 41+

Otázka 2: Jak dlouho jste ve svém životě zaměstnancem?
a) Do 5 let
b) 6-10 let
c) 11 a více

Otázka 3: V jakém pracovním sektoru pracujete?
a) Zdravotnictví
b) Školství
c) Finanční
d) Státní sektor
e) Jiné

Otázka 4: Rozumím si s kolegy v práci?
a) Rozhodně ano
b) Ano, ale ne se všemi
c) Spíše ne
d) Ne, nerozumím

Otázka 5: Rozumím si se svým nadřízeným?
a) Rozhodně ano
b) Ano
c) Spíše ne
d) Ne, nerozumím

Otázka 6: Funguje mezi zaměstnanci týmová práce?
a) Ano
b) Nemohu posoudit
c) Ne

Otázka 7: Trávíte čas s pracovním týmem i mimo pracovní dobu?
a) Ano
b) Ano, ale zřídka
c) Spíše ne
d) Netrávím vůbec

Otázka 8: Jaká panuje atmosféra na pracovišti?
a) Velmi pozitivní
b) Dobrá
c) Neutrální
d) Pochmurná
e) Negativní
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Otázka 9: Nadřízený se snaží pro vás organizovat pravidelné teambuildingové události
a) Jednou za měsíc
b) Jednou za půlrok
c) Jednou za rok
d) Nepořádá

Otázka 10: Setkáváte se s konflikty mezi zaměstnanci?
a) Ano, velmi často
b) Ano, ale málokdy
c) Spíše ne
d) Nesetkávám

Otázka 11: Jak často se s konflikty setkáváte v práci?
a) Dennodenně
b) 1 týdně
c) 1 v měsíci
d) Méně často
e) Nikdy

Otázka 12: Jaký charakter mívají konflikty?
a) Osobní charakter (Útoky na osobu)
b) Pracovní charakter (Kritika práce)
c) Nevyskytují se konflikty na mém pracovišti

Otázka 13: Existuje na pracovišti osoba nebo skupinka osob, kteří často vytváří konflikty?
a) Ano, jednotlivec
b) Ano, skupinka
c) Ne

Otázka 14: Stal(a) jste se někdy obětí negativního jednání na pracovišti? (Možnost více

odpovědí)
a) Ano, stal(a) jsem se obětí mobbingu (šikana mezi zaměstnanci)
b) Ano, stal(a) jsem se obětí bossingu (šikana ze strany zaměstnavatele)
c) Ano, stal(a) jsem se obětí staffingu (šikana zaměstnavatele ze strany zaměstnanců)
d) Ano, stal(a) jsem se obětí sexuálního obtěžování (šikana či nátlak sexuální povahy)
e) Ano, stal(a) jsem se obětí diskriminace (na základě vzhledu, rasy, věku, pohlaví,

náboženství atd.)
f) Ano, stal(a) jsem se obětí agresivního chování (fyzické či psychické útoky)
g) Ne, nestal(a) jsem se obětí negativního jednání

Otázka 15: Stal jste se někdy svědkem negativního jednání na pracovišti? (Možnost více

odpovědí)
a) Ano, byl(a) jsem svědkem mobbingu
b) Ano, byl(a) jsem svědkem bossingu
c) Ano, byl(a) jsem svědkem staffingu
d) Ano, byl(a) jsem svědkem sexuálního obtěžování
e) Ano, byl(a) jsem svědkem diskriminace
f) Ano, byl(a) jsem svědkem agresivního chování
g) Ne, nestal(a) jsem se svědkem negativního jednání
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Otázka 16: Svěřil jste se někdy se svými problémy kolegům či nadřízenému?
a) Ano, svěřil jsem se kolegovi (kolegům)
b) Ano, svěřil jsem se nadřízenému
c) Ano, svěřil jsem se nadřízenému i kolegovi (kolegům)
d) Ne, nesvěřil jsem se ani jednomu z uvedených

Otázka 17: Informoval vás zaměstnavatel, jak se při výskytu nějakého z negativních jevů

zachovat? (například pomocí školení)
a) Ano
b) Ne

Otázka 18: Uvítali byste, kdyby se ze strany zaměstnavatele dostávalo více pozornosti ohledně

prevence a možnostech řešení konfliktů?
a) Ano
b) Ne

Otázka 19: Jak byste se zachoval(a), kdybyste se stal(a) obětí nějakého z negativních jevů
a) Obrátil bych se na zaměstnavatele
b) Obrátil bych se na kolegy
c) Obrátil bych se na zaměstnavatele i kolegy
d) Neobrátil bych se na žádného z uvedených, ale na někoho jiného
e) Řešil bych problém na vlastní pěst
f) Neudělal bych nic (Nechal bych si to pro sebe)

Otázka 20: Jak byste se zachoval(a), kdybyste zjistil(a), že se na pracovišti vyskytuje nějaký z

negativních jevů
a) Obrátil bych se na zaměstnavatele
b) Obrátil bych se na kolegy
c) Obrátil bych se na zaměstnavatele i kolegy
d) Neobrátil bych se na žádného z uvedených, ale na někoho jiného
e) Řešil bych problém na vlastní pěst
f) Neudělal bych nic (Nechal bych si to pro sebe)

Otázka 21: Uvítali byste, aby se dané problematice věnovalo více pozornosti?
a) Ano
b) Ne

Otázka 22: Věnoval nadřízený pozornost některému z typů šikany?
a) Ano
b) Ne

Otázka 23: Jak váš nadřízený řešil některý z typů šikany?
a) Upozornil aktéra a seznámil ho s důsledky, které mohou nastat při opakovaném

jednání
b) Ukončil s aktérem pracovněprávní vztah
c) Nahlásil tuto záležitost patřičným složkám k jejímu prošetření (policie)
d) Podpořil oběť a udělil aktérovi sankce (například snížení prémií)
e) Neřešil tuto záležitost
f) Jiné
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