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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Negativní jevy na pracovišti
Jméno autora: Dominik Ivanov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakaland provedl průzkum výskytu negativních jevů v rámci jednotlivých sektorů a provedl komparaci získaných dat. Téma
považuji za náročnější z důvodu většího počtu respondentů a zpracovávání většího množství dat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce posoudit míru výskytu negativních jevů v jednotlivých sektorech se podařilo dosáhnout navzdory tomu, že vzorek
respondentů nebyl tak rozsáhlý a nebyly rovnoměrně zastoupeny jednotlivé sektory.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakaland pracoval s větší podporou, problematické bylo časové rozvržení práce a dodržování termínů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části práce bakaland popsal negativní jevy na pracovišti, čerpal z více zdrojů, a vytvořil tak ucelený pohled na
problematiku. Nezmínil však studie, výzkumy, které by zkoumaly problematiku napříč resorty, proto práce působí dojmem,
že je zacílena na analýzu negativních jevů na konkrétním pracovišti.
V praktické části bakaland provedl dotazníkové šetření na vzorku 149 respondentů, kteří spadali do jednotlivých sektorů,
na základě toho vytvořil 4 skupiny, které mezi sebou porovnával z hlediska výskytu negativních jevů a způsobu prevence a
řešení těchto jevů (2. věta odspoda na s. 27 je zavádějící). Díky malému počtu respondentů zastoupených v jednotlivých
sektorech je obtížné dělat nějaká zobecnění, nakonec tedy pracoval se vzorkem 70 respondentů, protože ostatní spadali
do kolonky „jiné“ (s. 27)? Na 2. a 3 výzkumnou otázku odpovídali již jenom ti, kteří měli zkušenosti se šikanou na
pracovišti? V metodické části by měl být více popsán postup práce s daty. Není dostatečně transparetní, z čeho data
vycházejí. V dotazníku mi chybí vysvětlení pojmů, se kterými bakaland operuje (mobbing, bossing, staffing…). Toto téma by
si zasluhovalo hlubší analýzu a práci s větším vzorkem respondentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje svým rozsahem, formální a jazykovou úrovní požadavky bakalářské práce. Vyskytují se občasné chyby
z nepozornosti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakaland pracoval s dostatečným počtem zdrojů. Seznam použité literatury se doporučuje nečíslovat a řadit abecedně.
Citace a parafráze jsou použity jednotně dle Harvardského stylu, v soupisu literatury se doporučuje uvádět rok vydání za
autorem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předkládanou práci považuji za průměrnou, jak v teoretické části, tak v části empirické. Zadání práce
(komparovat jednotlivé sektory z hlediska výskytu negativních jevů a způsobů jejich řešení) by si
zasluhovalo podrobnější ponoření se do problematiky.

Jakým způsobem jste si zajistil porozumění respondentů Vašim otázkám v dotazníku ohledně negativních jevů na
pracovišti (jste si jist, že například znají rozdíl mezi mobbingem a bossinegem či staffingem)?
Vysvětlete, prosím, s jak velkým vzorkem jste nakonec pracoval v rámci jednotlivých výzkumných otázek a jak jste
postupoval při komparaci dat?

Práce byla zkontrolována v systému Theses na plagiáty s výsledkem podobnosti 1 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 22.5.2019 Podpis: